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Nyhedsbrev om urfolk i Rusland

INFONOR

Renhyrderne holder øje
med hvordan renerne
har det hver dag. 
De kender nøje hvert
dyr og passer grundigt
på deres helbred.

Læs mere i artiklen 
på side 7
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I denne præsentation vil jeg 
forsøge at svare på tre vig-
tige spørgsmål. Først, på 

hvilken måde de nordlige folks
unikke livsform afspejles i forhold
til de metoder, de anvender til 
deres næring. Dernæst, hvordan
påvirker olieindustrien urfolkenes
næringsliv; og sidst: er det muligt
at finde en balance mellem for-
skellige interesser hos urfolkene
og oliekompagnierne?

Jeg spekulerede en del over disse
spørgsmål under en videnskabelig
ekspedition til Nenetsernes auto-
nome Okrug (NAO), som var orga-
niseret af ”Polarakademiet” og
finansieret af det franske oliesel-
skab ”Total”. Ekspeditionen foregik
i juli og august 2002, og jeg fik mu-
lighed for at besøge to bygder –
Haruta og Horei-Ver. Bygderne lig-
ger med en afstand af 90 km fra
hinanden, men alligevel findes der
ingen transportmuligheder mellem
dem, hvilket medfører, at indbyg-
gerne i de to bygder har svært ved
at følge med i, hvad der sker hos
hinanden. Der bor omkring 900
mennesker hvert sted. 

Variationen i den etniske sam-
mensætning i disse to bygder er ik-
ke stor. Den 1. januar 2002 bestod
befolkningen af 46,9% komier,
38,9% nenetser og 14,2% russere
og andre nationaliteter. 
I Horei-Ver dominerede nenetserne

(53,1%) efterfulgt af komierne
(34,9%) de resterende nationalite-
ter udgjorde 18,2. Hovedparten af
alle ægteskaber består af bland-
inger især mellem komier og ne-
netser. I bygderne er der to domi-
nerende sprog: komi og russisk. 
Nenetserne er en del af de nord-
lige urfolk, de får nogle særlige
bidrag, som jeg skal vende til bage
til senere. 

Hele befolkningen kan inddeles
i to grupper, hvad angår levemåde.
Den ene part opretholder en no-
madisk levevis på tundraen (de ud-
gør omkring 10-12%) og den an-
den del er de fastboende, der året
rundt opholder sig i bygderne. Det
skal fremhæves, at samtlige ren-
drift-hyrder har en bolig i bygden,
hvor deres slægtninge bor (pensio-
nerede forældre og børn). 

I overensstemmelse med den
levemåde som befolkningen har, er
der to subsistens systemer: bygde-
systemet og tundra-systemet. 

Tidligere, under planøkonomien,
hørte spørgsmål angående urfolke-
nes subsistens under ”Komiteen for
social og økonomisk udvikling af
de nordlige områder”, der havde
kontor i Moskva. Denne komite
rådede over visse finansielle og ma-
terielle resurser. En gang om året
blev brændsel, materiel og forskel-
lige forbrugsgoder sendt til de
nordlige områder. Denne transport
blev kendt som ”den nordlige leve-
ring”.

I dag er situationen en anden.
De finansielle resurser er koncen-
treret i de administrative regioner,
og alt vedrørende erhvervelse, le-
vering og salg af fyringsolie til de
lokale varetages af specialiserede
underafdelinger i den umiddelbare
nærhed af de nordlige beboelses-
områder. Problemet er, at folk ikke
har nogen penge at købe for, når
brændselsolien endelig er der. Af
samme grund dækkes udgifterne
af forvaltningen. Sociale overførel-
ser gives til forskellige kategorier
af befolkningen bestående af:
nenetser, folk uden formue og hvis
indtægter er under 50% af mini-
mum levestandarden, pensionister,
som får 1.500 rubler (ca. 309 kr.)
eller derunder. I virkeligheden
modtager alle familier i bygderne
på et eller andet tidspunkt bistand,
eftersom kun 10-15% af familierne
har en indtægt, der svarer til mini-
mumskravene. 

Hvor om alting er, så var alle
i de to bygder enige om, at det
største problem er situationen på
tundraen. Rendrift er primær-
erhvervet for urfolkene og uden
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rendriften vil bygderne uddø. Der
er altid renhyrder ude på tundraen,
der lever efter en nomadisk livs-
form (der er gerne ca. 60 til 80 fa-
milier på samme tid på tundraen).
De råder over en transportabel bo-
lig (chum) og transportmidler (slæ-
der, landrover). Produktionsmidler
omfatter: indhegninger, hvor re-
nerne kan tælles og hvor der er de
rette faciliteter til slagtning. Under
migrationerne med renerne mang-
ler hyrderne fødevarer, brændsel
og reservedele til landroverne. En
pakke med fødevarer til en renhyr-
de indeholder: mel, sukker, te, kiks,
pasta, dåsemad og grønsager m.m.
En sådan pakke til 3 måneders for-
brug koster et sted mellem 14.000-
22.000 rubler (2.900-4.560 kr.) .
Man skal tænke over, at hovedpar-
ten af forbrugsgoder og brændsel
bliver tilvejebragt i november-
december og marts-april, hvor det
er muligt at benytte en landrover
på tundraen. Om sommeren trans-
porteres forsyninger med helikop-
ter til de fjerneste rengræsnings-
områder. 

Rendrift-selskaberne ”Rassvet
Severa” (Haruta bygden) og ”Pa-
myat Lenina” (Horei- Ver bygden)
regulerer forsyningerne og dækker
hovedparten af de udgifter, der er
forbundet hermed. Dette er de
største selskaber i området, og de
har mere end 100 ansatte. 

Før omstillingen var pristallene
for statsbrugene de bedste i hele
amtet. De havde de største ren-
hjorde per capita og produktions-

aktiviteterne kom tæt på flere mil-
lioner rubler. 

I dag er de forvandlet til uprofi-
table selskaber, der forsøger at løse
subsistensproblemerne på mar-
kedsøkonomiens betingelser. I de
sidste 5 år er renflokkene formind-
sket til en tredjedel per capita og
hvert selskab har nu omkring 1.200
rener. Samtidig har renhyrderne
private rener (ca. 20-30% af hele
renhjorden). Arbejdspladser for-
svinder, rendrift-brigader falder fra
hinanden og erhvervet mister sin
prestige. 

Blandt de mange faktorer, der
har skabt denne situation, er der
efter min mening især to betingel-
ser man må tage i betragtning: ar-
bejdsbetingelserne og lønningerne. 

I stedet for at investere i en for-
bedring af arbejdsbetingelserne på
tundraen blev der i Sovjet perioden
og i post-sovjet tiden, investeret
store summer i udvikling af bosæt-
telser. Arbejdsbetingelserne på
tundraen har ikke forandret sig de
sidste 100 år. Dette modsætnings-
forhold i livs- og arbejdsbetingel-
serne viser sig særligt blandt de
fastboendes ungdom, der ikke har
nogen intentioner om at blive ren-
hyrder. 

Den anden vigtige faktor er ren-
hyrdernes lave indkomst. Under de
nuværende forhold skal en renhyr-
de tjene mindst 1.124 kr. om måne-
den for at kunne forsørge sig selv
og sin familie. Hvis man er profes-
sionel renhyrde er der ikke tid til
andre indtjeninger bortset fra lidt
fangst og fiskeri. Der, hvor rendrift
er hovederhvervet, skal en renhyr-
des årsløn ligge på omkring 12.000
kr. I virkeligheden er en renhyrdes
indkomst 2 til 3 gange lavere. Det
viser sig fra andre steder, hvor ren-
driften er blevet urentabel, at den
absolutte minimumindtægt, som
en renhyrde kan overleve med, lig-
ger på 3.200-3.600 kr. om måne-
den. Falder indtjeningsmuligheden
derunder er det ensbetydende med
rendriftens endeligt i det pågæl-
dende område. 

For at undgå dette er det nød-

vendigt for forvaltningen af ren-
driftsprodukterne at bestemme en
mindstepris for renkød, for at øge
indkomsten for dem, der lever af
rendrift. Som det foregår nu mod-
svarer indkomsten fra renproduk-
terne ikke produktionsomkost-
ningerne. Det er en af grundene
til, at renhyrderne først af alt for-
venter en økonomisk støtte fra for-
valtningen i Naryan-Mar. Det er
forvaltningen der sikrer renhyrder-
nes minimumlønninger. Men sam-
me forvaltning er ikke parat til at
investere i produktionsudvikling.
Forvaltningen støtter Naryan-Mars
kødproduktion ved at opkøbe kød
til lave priser fra rendrift-selskab-
erne og videresælge det til høje
priser i byerne. Hertil skal tilføjes at
beskatningen går til amtets admi-
nistration og ikke til rendrifts-
selskabernes drift. 

En anden mulighed man håber
på fra renhyrdernes side er oliesel-
skaberne, der opererer i områder,
hvor der traditionelt har været
udøvet rendrift. Heller ikke her er
forholdene ideale, selv om ren-
drifts-selskaberne har udsigt til at
få finansiel støtte fra denne side. 

Jeg vil fremhæve to eksempler
på nuværende praksis for gensidigt
samarbejde.

I juni 2001 blev rendrift-selska-
bet ”Rassvet Severa” og olieselska-
bet ”Severnaya neft” enige om en
plan for opførelse af et rengærde
langs med en olieledning, som
skulle anlægges gennem et områ-
de for traditionel naturudnyttelse. 
I marts 2002 blev de to enige om et
indbyrdes samarbejde, hvoraf det
fremgik, at olieselskabet ”Sever-
naya neft” forpligtigede sig til at
finansiere et socialt og økonomisk
udviklingsprogram. ”Severnaya
neft” skulle give 38.000 kr. om
måneden foruden forskellige for-
mer for teknisk assistance. 

I april 2002 opdagede renhyrd-
erne, at dele af rørledningen alle-
rede var blevet opført og at de tek-
niske betingelser for at renerne
kunne passere ikke var opfyldt. 
Hovedparten af ren-overgangene
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var ikke i overensstemmelse med
de oprindelige planer. Bredden på
disse overgange var alt for smal til
at opfylde minimumskrav. Det 
gjorde det vanskeligt at anvende
rengærdet og umuliggjorde enhver
form for veterinær service. Konse-
kvensen blev, at to ren-brigader,
som råder over mere end 4.000 re-
ner, blev udsat for store tab. Det
viste sig, at der var flere grunde til,
at den beklagelige skade skete.
Ren-selskabet var ikke detaljerede
nok, da man udarbejdede den fæl-
les plan og oliearbejderne forudså
ikke de specifikke teknologiske
problemer for rendrift. 

En lignende situation opstod
omkring et samarbejde med den
samme ”Severnaya neft” og ren-
selskabet ”Put Lenina”, hvorved
den sidste led endnu større tab.
Mange rener gik tabt og værdi-
fuldt rengræsningsland blev øde-

lagt. 
Disse eksempler gør flere ting

klart. Først af alt så er det indlysen-
de, at olieselskabernes aktiviteter
er ødelæggende for rendriften, og
dernæst er det klart, at den kom-
pensation som olieselskaberne til-
byder rendriftselskaberne ikke på
nogen måde svarer til de faktiske
tab. Endelig så lader det til, at re-
præsentanter for rendrift-selskab-
erne underskriver kontrakter, der
giver ret til industrielle aktiviteter
på deres områder uden at forstå
konsekvensen af sådanne aktivite-
ter. Der mangler information om-
kring konsekvenserne ved indu-
striel udvikling i rendriftsområder,
og der er ikke nær nok specialister
indenfor økologi, økonomi og
lokale rettigheder, der kan rådgive
de implicerede. 

Der burde være nogle særlove
til fordel for urfolkene. Rigtig nok

findes der både føderale og regio-
nale love angående urfolk. Disse
love skal fortrinsvis sørge for, at der
føres tilsyn med brugen af land og,
at der gives kompensation i til-
fælde at tab af brugsrettigheder til
land. Det der eksisterer er: en land-
lov, en lov om minedrift, en lov om
deling af produkter, en lov om om-
råde for urfolk der udøver traditio-
nel naturudnyttelse, en lov om ren-
drift, ect. Men i virkelighedens ver-
den foregår kompensationer fra
olieselskaberne efter bestemmelser
og standarter, som er vedtaget i re-
gionerne. 

I Nenets autonome Okrug over-
føres kompensationer og forskel-
lige former for økonomisk støtte
fra olieselskaberne til det regionale
budget. Det totale beløb fordeles
mellem alle der er beskæftiget in-
denfor jordbrugssektoren, uanset
om de pågældende er berørt af
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Det er indlysende, at olieselskabernes aktiviteter er ødelæggende for rendriften, og dernæst er det klart, at den kom-
pensation som olieselskaberne tilbyder rendriftselskaberne ikke på nogen måde svarer til de faktiske tab. 

Foto: Øyvind Ravna.



nogen form for industriel udvik-
ling. Heraf følger, at rendrift-
selskaberne ikke har den ringeste
ide om, hvilken procedure de skal
følge, for at få erstatning for de 
tab de har lidt. De er heller ikke klar
over værdien af deres egne tab
omregnet i pengeøkonomi, og der-
for er de ikke i stand til at vurdere
de erstatninger de får fra kontoret
i Naryan-Mar. 

Flere forskere, landsbyfællesska-
ber og rendrift-selskaber har er-
klæret, at de juridiske og økonomi-
ske mekanismer er utilstrækkelige,
uretfærdige og at de bør revideres. 
Efter min mening bør der udarbej-
des en procedure for igangsættelse
af en proces, hvor alle de involvere-
de kunne deltage : repræsentanter
for rendrift-selskaberne , landsby-
fællesskaberne, olieselskaberne og
repræsentanter for den regionale
administration. Forhandlingsgrund-
laget skal baseres på 3 basis prin-
cipper. 

1) Frihed til selv at vælge 
egne prioriteter

For at dette princip skal kunne
effektueres er det absolut nødven-
digt, at urfolkenes organisationer
deltager i samtlige forberedende
arbejdsmøder, angående projekter
for regional udvikling. Udfra en
grundig evaluering af problemerne
og, hvis man betænker virkninger-
ne af den industrielle udvikling, så
er det indlysende, at urfolkene skal
have ret til at formulere prioriteter
angående denne udvikling. Her er
der to principper som er mulige:

Første version. Det formodes, at til-
pasning til den industrielle udvik-
ling er en forudsætning for at ur-
folkene kan forandre deres levevil-
kår. Arbejdsløsheden indenfor ren-
driften er stigende. Betingelserne
for at ungdommen kan sluses over
i andre erhverv skal forberedes.
Olieselskaberne skal investere i ud-
vikling af landsbyerne og bygder.
Endvidere skal en del investeringer
bruges til at udbygge en infrastruk-
tur, som kan understøtte en even-
tuel økoturisme.  Siden økoturisme
anses for at blive en mulighed for
at skaffe landsbyerne et økonomisk
grundlag. 

Anden version. Renhyrdernes for-
samling er blevet enige om at afstå
en del af deres enemærker til indu-
striel udvikling. Samtidig udarbej-
der de deres egne planer for udvik-
ling af rendriften, som finansieres
af olieselskaberne. Arbejdskraften
rekrutteres på traditionel måde
samtidig med at arbejdsbetingel-
serne på tundraen forbedres for at
muliggøre rekruttering af ungdom-
men. Bygderne forsætter med at
blive finansieret fra det regionale
budget. Først da begynder en pro-
ces, hvor forskellige interesser for-
søges integreret. Der er en åben
debat omkring de berørte spørgs-
mål og afgørelserne træffes på
generalforsamlinger eller gennem
lokale folkeafstemninger. 

2) Frivillige aftaler
Dette princip forudsætter, at ur-
folkene indgår klare og overens-

stemmende aftaler for, at de kan
realisere alle programmer indenfor
deres interessesfære. Urfolkene må
have mulighed for ”veto-ret” an-
gående udviklingsprojekter, hvis
der er sandsynlighed for at disse
medfører tab og ikke bidrager til
en bæredygtig udvikling for alle in-
volverede. Det gælder især efter-
søgning og udnyttelse af mineraler
indenfor urfolkenes landområder.

3) Erstatning
Dette princip indebærer, at alle de
urfolksvirksomheder, der vil blive
berørt at den industrielle udvikling,
skal have direkte erstatning for de
tab de udsættes for. De skal selv
råde over disse midler, så de kan
anvendes til de sociale og økono-
miske programmer, der er forbun-
det med udviklingen af rendriften.

Det er indlysende, at selv de her
opregnede principper ikke vil med-
fører en fuldstændig retfærdighed
vedrørende det gensidige samar-
bejde mellem urfolkene og oliesel-
skaberne. Alligevel kan man ved at
fastholde dem fremme en balance
mellem de interesser som brugerne
af naturresurserne har. Interesser
der i udgangspunkt er forskellige i
grundtanken. ■

Denne tekst er det indlæg, 
Vladimir Dmitriev holdt på det 
3. CHUM-møde i Hundested. 
Se INFONOR 2/4 2002.
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K amtjatka-halvøen er be-
liggende i den yderste 
østlige periferi af 

Rusland. Bystrinsky distriktet lig-
ger lige i hjertet af Kamtjatka. 
Det dækker omkring 24.500 km2.

Det er med nogen stolthed, at de
lokale kalder distriktet for ”Kam-
tjatkas Schweiz” – et rammende
udtryk for dette udprægede alpe-
landskab. Selvom Kamtjatka ligger
i den tempererede zone, er klimaet
generelt meget barskere end det
er på lignende breddegrader i
Europa. De klimatiske betingelser i
den centrale del af Kamtjatka er
ligesom de tilsvarende zoner på
fastlandet kendetegnet af hård
frost om vinteren (laveste tempera-
tur: –59C) og varme tørre somre
(maksimum temperatur: +30C). 

Vegetationen i Bystrinsky distrik-
tet består af store arealer med
tajga (skov) iblandet såkaldt ”våd
tundra”, hvor der gror udprægede
sumpplanter. I højlandet findes den
”tørre tundra” i områder med alpi-
ne enge. Det er især her, der vokser
forskellige lavarter, som er vigtige
for renernes ernæring. 

Kamtjatkas dyreliv er udpræget
for et ø-miljø. Her findes ingen
elge eller los, som er så almindelige
i Øst-Sibirien. Til gengæld findes
der mange mår, hermelin og sobel.
Her findes også ræve, oddere og
mindre dyr som harer og egern. En

vigtig del af urfolkenes ernæring
får de gennem jagt på brune bjør-
ne, bjerggeder og vildrener. Ulve
og jærve er renhyrdernes værste
fjender.

Kamtjatka er rig på fugle og
fisk, især er der store forekomster
af laks. Fra maj til september kom-
mer flere forskellige laksearter i
store stimer ind i floderne for at
gyde. 

Etnografisk information 
om evenerne
På Kamtjatka bor der flere etniske
grupper. Halvøens urbefolkning er
repræsenteret ved: itelmener, tjuk-
ter og evener. Evenerne hører til de
nordiske tunguser og er beslægtet
med evenkerne i Midt-Sibirien.
Majoriteten bor på kontinentet
spredt udover det russiske fjern-
østen. I første halvdel af det 19.
århundrede migrerede nogle kla-
ner fra kontinentet ind på Kam-
tjatka-halvøen. De kom fortrinsvis
fra kystområderne ved det Okhot-
ske hav og fra Kolyma regionen i
det nordøstlige Jakutien. En af år-
sagerne til denne migration var en
epidemi blandt de vilde rener, som
formindskede renflokkene alvor-
ligt. Herved mistede evenerne en
af de vigtigste subsistensmulighe-
der, som de ernærede sig af, og de
var tvunget til at søge hen til andre
områder,hvor de kunne friste til-
værelsen. En anden bevæggrund

kan have været befolkningspresset
på det Jakutiske territorium, som
stammede fra den stigende russiske
ekspansion i området. Man regner
med at evenerne søgte at undgå
dette pres ved at udvide deres ene-
mærker østpå. Rygter om store
pelsdyrforekomster på Kamtjatka
forstærkede evenernes beslutning
om at forlade deres traditionelle
bosættelsesområde.

På hele Kamtjatka lever der
1.500 evener ifølge den sidste sam-
menhængene folketælling i 1989.
Flertallet (omkring 900 personer)
bor i Bystrinski distriktet. Kamtjat-
ka-evenernes forfædre, der boede
på fastlandet, var jægere. De jage-
de vildrener, bjerggeder, elge og
bjørne for det proteinholdige kød
og forskellige pelsdyr for pelsens
skyld. Herudover fiskede de, men
de holdt kun en lille flok tamme
rener til transportbrug. Efter eve-
nerne var migrerede til Kamtjatka
måtte de forandre hele deres leve-
måde for at tilpasse sig de nye livs-
betingelser. De lærte sig stor-ren-
drift af korjakkerne og de lærte at
bruge renerne som trækdyr for
slæderne. Renen var blevet en vig-
tig faktor i deres økonomi. De lær-
te at fiske med ruser af itelmener-
ne og avlen af slædehunde blev
forstærket. Kamtjatka-evenernes
traditionelle bolig chorama dyu
modsvarer konstruktionen i tjuk-
terne og korjakernes yaranga: en
nedre cylinderformet del dækkes

INFONOR
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evenerne i Bystrinsky 
distriktet på Kamtjatka
AF KATHARINA GERNET.
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”de store urfolksgrupper”, frem-
hævede han. 

Det der bekymrede urfolksaktivi-
sterne var om der virkelig var be-
hov for en ny lov i stedet for bare
at tilføje underparagraffer og ret-
telser i den allerede eksisterende
lov. Et endnu mere presserende
spørgsmål var det, hvorfor ministe-
riet for økonomi og handel i de
forløbne 2 år ikke havde udtænkt
nogle juridiske redskaber til at im-
plementere den nævnte lov. Pro-
blemet hang sammen med det ad-
ministrative kaos i regeringsstruk-
turen (ifølge repræsentanten for
ministeriet). Nordens komite som
for tiden rangerer under ministe-
riet for økonomi og handel skulle
have været afskaffet for nogle år
siden, men ingen havde lyst til at
foretage sig noget i denne stem-
ning af institutionel usikkerhed.
Ministeriet ønsker nu at gribe til
handling og det første skridt fryg-
ter RAIPON vil være at fjerne loven,
som alligevel ikke fungerer, selvom
det tog 8 års lobbyarbejde at få
den igennem. Budskabet fra mini-
steriet var flertydigt og forvirrende

– hvis der skal en ny lov til at få
”områder for traditionel naturud-
nyttelse” ført ud i livet, hvorfor an-
tydes det så pludseligt, at der er en
krig over naturressourcerne mellem
store og fåtallige urfolksgrupper?

RAIPONs første vicepræsident,
Pavel Sulyandziga, klargjorde situa-
tionen i mindre tvetydige termer:
”RAIPON vil kæmpe for at undgå
ethvert forsøg på at fjerne den nu-
værende lov og vil slås for at få
indført underparagraffer og rettel-
ser i den nuværende lov”. Sulyand-
ziga fremhævede, at selvom mini-
steriet viser sin gode vilje, så frem-
kalder retorikken en berettiget be-
kymring. Der er ingen garantier for
at et nyt udkast vil blive vedtaget
hurtigt i statsdumaen. Diskussio-
nerne i dumaen kan blive endeløse
og hvad angår ministeriet for øko-
nomi og handel, så er hele diskus-
sionen om en ny lov en måde hvor-
på de slipper for at stå til ansvar
for 2 års inaktivitet og manglende
samarbejdsvilje.

Konferencen skulle handle om
problematikken omkring civilsam-
fundet og dets muligheder for at

styrke den folkelige deltagelse i
løsningen af vanskelige nationale
spørgsmål. Men som den korte,
men ikke uventede afbrydelse fra
agendaen viste, så er civilsamfun-
dets repræsentanter selv en del af
de vanskelige nationale spørgsmål
som de skal løse. Det paradoksale i
den nuværende situation er klassi-
fikationer (f.eks.”store” og ”fåtal-
lige” urfolksgrupper) bekendtgjort
af staten hvis paternalistiske om-
sorg udelukker enhver meningsfuld
dialog med repræsentanterne fra
civilsamfundet.

Oversat fra engelsk
af Claus Oreskov

NOTER

1) Udkastet bliver publiceret på 
www.raipon.org

2) Termen ”landområder for traditionel” 
naturudnyttelse oversættes forskelligt kan
også kaldes ”områder for traditionelt land-
brug”, ”traditionel naturforvaltning” og
”traditionel brug af naturressourcerne”.

3) Konferencen handlede om urfolks anlig-
gender i forhold til de vigtigste dele af 
civilsamfundet ”at nå frem til en fælles
holdning som repræsenterer deres sag,
vedrørende kritiske nationale problemer,
overfor staten”. ■

INFONOR

Dagsordenen til konferencen ”Urfolkene indenfor civilsamfundet i Rusland” som blev afholdt af Gorbachov stiftelsen
den 31. marts til 2. april 2003 i Moskva kan ses på Raipons hjemmeside (www.raipon.org)
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V ækstraten for selkuper i 
Tomsk oblast har flere
gange i løbet af det sidste 

årti været højere end Selkupbe-
folkningens naturlige tilvækstrate.
Ved første øjekast kan denne ud-
talelse forekomme en anelse
mærkelig. Det er dog ikke en selv-
modsigelse. 

Det problem, som man i dag kan
betegne som dannelsen af den et-
niske selvidentifikation hos de syd-
lige selkuper (selkuper, der bor i
Tomsk oblast langs floderne Ob’ og
Ket’), er et spørgsmål, hvor enkelte
af aspekterne er blevet berørt i
værker skrevet i 1950’erne og i be-
gyndelsen af 1990’erne af speciali-
ster i finsk-ugrisk og samojedisk
etnografi f.eks. af E.D. Prokofjeva,
G.I. Pelikh, V.M. Kulemzin, I.N.
Gemujev, Z.P. Sokolova, V.I. Vasiljev,
L.T. Sjargorodskij.2)

Alle forskere, der har arbejdet i
Tomsk oblast har enstemmigt note-
ret de sydlige selkupers særdeles
langt fremskredne sproglige og
kulturelle assimilationsproces i for-
hold til de talmæssigt domineren-
de russiske omgivelser.

På grundlag af resultaterne fra
ekspeditionen i 1958 kunne Z. P.
Sokolova allerede i 1961 velfunde-
ret skrive: “Russerne har i særlig
kraftig grad påvirket selkuperne.
Det er ikke tilfældigt, at der netop
om narym-selkupernes kultur og le-

vevis er det mindste antal data i lit-
teraturen, eftersom en del af dem
allerede for længst er smeltet sam-
men med den russiske befolkning,
og resten har mistet mange af den
nationale kulturs særtræk, idet de
kun har bevaret deres sprog og
selvbevidsthed.”3) Forfatteren med-
delte, at “den unge generation af
selkuper, især selkuper fra Ob, ken-
der allerede ikke deres modersmål.
Selkupungdommen husker ikke sin
egen betegnelse, hvilket vi er stødt
på ved Ob i landsbyerne Il’ino og
Ivankino, og ved Ket’ i landsbyen
Maksimkin Jar og andre steder”.4)

I begyndelsen af 1990’erne for-
mulerede den agtværdige gamle
forsker af selkupernes kultur og
historie – G. I. Pelikh – selkupernes
eksistensproblem endnu mere bru-
talt: “... i den vestsibirske tajga er
et helt folk ved at uddø. Som et-
nos. Sammen med dette etnos for-
svinder en urgammel oprindelig
kultur og gør hermed hele menne-
skeheden mere fattig”. Selkuper-
nes nuværende tilstand beskrives
af forfatteren med termen “døds-
kramper”.5)

Ikke desto mindre, er de sydlige
selkuper forblevet bevaret (og det
drejer sig langt fra blot om et par
hundrede individer, som G. I.
Pelikh6) formodede) som en selv-
stændig etnisk gruppe7), der stødt
vokser i antal.

Vi mener, at årsagen til den 
situation, der blev formuleret i 

begyndelsen af artiklen, hvor
vækstraten for selkuper er højere
end Selkupbefolkningens naturlige
vækstrate, er et fænomen, der
bunder i den voksne befolknings
ændring af nationalitetsangivelsen
i passet.

Indirekte afspejler det sig også i
de statistiske rapporter. Således ud-
gjorde den selkupiske befolkning i
Tomsk oblast ved Al-unions folke-
tællinger i 1979 og i 1989 hen-
holdsvis 1.250 og 1.347 personer.
Frem til år 2000 voksede befolk-
ningsgruppen til 1.700 ifølge ob-
lastadministrationens data, dvs.

INFONOR

Etnisk selvidentifikations-
proces hos selkuperne 
i Tomsk oblast i nyere tid1)

AF K. G. SJAKHOVTSOV OG D. A. FUNK

Bord med forskellige fiskeretter 
tilberedt hos den lokale leder af
bygden Ivankino. 

Foto: Dmitrij Funk 1999.
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med 36% i forhold til 1979 og med
26 % i forhold til 1989. Indenfor
samme tidsperiode voksede befolk-
ningstallet for hele Tomsk oblast
kun med 7% fra 1.002 tusinde i
1989 til 1.072 tusinde personer i
1999.8)

I løbet af de sidste 11 år er ande-
len af børn i alderen op til 16 år
vokset betydeligt: samlet for di-
strikterne Kargasok, Kolpasjevo og
Parabel’ udgør den nu 27,5%9) af
selkupbefolkningen, mens den i
1989 for hele oblasten udgjorde
15,6% og i 1979 19,2% . Dog har
statistikken ikke i en eneste af de
ovennævnte distrikter registreret
noget, der i det mindste minder
om et opsving i fødselshyppighe-
den.10) Samtidig er stort set alle
børn, der er født i nationalt blan-
dede ægteskaber siden 1986 blevet
registreret som selkuper.

Der er især grund til at hæfte sig
yderligere ved den sidste påstand,
eftersom spørgsmålet om metiser-
nes (bastardernes) etniske selviden-
tifikation og deres valg af nationa-
litetsangivelse i passet* (som en in-
dikator for dette i USSR og i Rus-
land i 1990’erne) er af særlig inter-
esse ikke kun i tilfældet med selku-
perne, men også som et fælles teo-
retisk problem. 

Selkupernes etniske præference-
vektor har i løbet af det sidste hal-
ve århundrede skiftet retning mere
end en gang.

Sidst i 1950’erne konstaterede 
Z. P. Sokolova i situationer med
blandede ægteskaber, at man be-
varede den nationalitet, som den
af forældrene, der tilhørte et ur-
folk, havde: ud af 138 blandede
ægteskaber hos selkuper, hanter

og evenker i Tomsk oblast blev det-
te noteret i 8011) (tæt ved 58%) af
tilfældene. Helt konkret var tallene
for selkuperne følgende: i Pod’jel’
nitj landsbysovjetten (herefter – s/s)
i Kargasok distriktet ud af 7 ægte-
skaber med russere bevarede bør-
nene selkupnationaliteten i 3 til-
fælde; i Verkhnje-Ket s/s i Verknje-
Ket distriktet i 9 ud af 27, og ligele-
des i 3 ud af 4 tilfælde, hvor det
drejede sig om ægteskaber med re-
præsentanter for andre nationali-
teter, i Sjirokovo s/s i samme distrikt
i 1 ud af 4; i Kolpasjevo distriktet i
Ivankino s/s i 10 ud af 27, Korot-
kino s/s i 3 ud af 5 , i byen Kolpas-
jevo i 0 ud af 2; i Parabel’ distriktet
i Laskino s/s i 6 ud af 8 og i Parabel’
s/s i 1 ud af 4. I alt blev der ud af
243 selkupægteskaber noteret 104
ægteskaber med russere. Her er
det vigtigt at understrege, at der
netop er tale om en “bevarelse” af
nationaliteten, og ikke om et do-
minerende valg af selkupiske natio-
nalitet i tilfælde af ægteskab med
russere: de anførte tal vidner i
hvert fald netop om dette – meti-
ser (bastarder), der valgte den sel-
kupiske nationalitet udgjorde slet
ikke flertallet.

I midten af 1980’erne var det,
ifølge L. T. Sjargorodskijs tal, såle-
des at børn af blandede selkup-
russiske ægteskaber hovedsageligt
blev registreret som russere (såvel
af forældrene ved fødslen, såvel
som forholdsvis selvstændigt ved
modtagelsen af passet)12). Kun
26,2% af børnene bevarede sel-
kupforælderens nationalitet13).

I slutningen af 1990’erne er si-
tuationen helt omvendt: det over-
vejende flertal af børn bliver alle-

rede ved fødslen registreret som
selkuper, og blandt den voksne be-
folkning er der en tendens til at
skifte nationalitet: fra russer til sel-
kup eller i en række tilfælde, til
ostjak. Vi har registreret det fak-
tum at den voksne befolkning skif-
ter pas i forbindelse med valget af
ny “nationalitet” i distrikterne
Verknje-Ket og i Kargasok; vi har 
ligeledes modtaget efterretninger
om skift af nationalitet fra infor-
manter i distrikterne Kolpasjevo og
Parabel’14).

I den forbindelse er det interes-
sant at bemærke, at termen selkup
af størstedelen af de selkuper fra
Tomskområdet, som vi interview-
ede i 1999 og i 2000 ikke bliver op-
fattet som en betegnelse for dem
selv, idet man anser termen for at
være en skriftlig, videnskabelig
eller en officiel term. Til forskel fra
dette anvendes termen ostjak ikke
kun i hverdagen og i mundtlig
samtale, som man kunne forvente,
men også i registreringsdokumen-
ter, i civilstandsakter og lign. Den
eksklusive anvendelse af betegnel-
sen selkup er begrænset til den ad-
ministrative sagsbehandling og de
statistiske rapporter (dvs. til den
dokumentation, hvor nationalite-
ten angives i overensstemmelse
med den vedtagne “Liste over Den
Russiske Føderations folk” og “En-
hedsfortegnelsen over de små fol-
keslag og urfolkene i Den Russiske
Føderation”).

I et interview blev der på spørgs-
målet om årsagerne til anvendel-
sen af etnonymet “ostjak” helt
bogstaveligt sagt følgende: “Ostjak
det er i det hele taget – Hanty,
mansi ... for eksempel hos min far
skrev man “hant” i passet. Her i
Ivankino bliver man ikke fornær-
met, hvis man siger til nogen, at
han er “ostjak”. Hvorfor vi er ostja-
ker? Alle sorte, er sikkert, ostjaker.
Man kan straks se, at jeg er ostjak.
Men det er også godt. På sygehu-
set kan de se, at jeg er fra Ivankino,
de tager straks imod, fordi de ved,
at det er svært at komme til byen
for os”15); en af lederne af selkuper-

INFONOR

* Oversætters kommentar: I USSR fik man indenrigspas, når man blev 16 år. Det var det vigtig-
ste identifikationsdokument og blev brugt i alle sammenhænge, hvor man skulle vise legimita-
tionspapirer. I USSR var det 5. punkt i indenrigspasset “nationalitet” dvs. etnos. Man har siden
1. oktober 1997 været i gang med en ombytning af de gamle sovjetiske pas til nye russiske pas.
Ombytningen var planlagt afsluttet pr. 31. dec. 2005 og gik i begyndelsen meget langsomt. Nu
planlægger man den afsluttet pr. 31. dec. 2003. Det nye russiske pas kan man få, når man fyl-
der 14 år. Der har været en del modstand mod denne ombytning af forskellige årsager, bl.a.
blot på grund af prisen og besværet. Nogle områder har krævet at få pas med egne sprog. Et
andet problem er netop, at man har fjernet 5. punkt, hvilket har resulteret i en mængde prote-
ster, dels fra russeres side, der ville kunne bevise at de er russere, men også en lang række ur-
folk har hver for sig og i fællesskab protesteret mod fjernelsen af 5. punkt, da en lang række
rettigheder og privilegier er forbundet med nationaliteten, som den var angivet i passet. At
dømme efter diskussionerne i den russiske presse er det et uløst problem...
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nes national kulturelle bevægelse i
1990’erne anvendte i løbet af en
halvanden time lang samtale om-
hyggeligt termen selkup, men han
fortalte sig alligevel en gang: “ Un-
der zaren ... kaldte man vore ostja-
ker – jasasjnyje (dem der skal beta-
le pelsskat)”16). Der er for øvrigt og-
så registreret forskellige årsager til
en negativ holding til termen
“ostjak” hos vore dages selkuper.
En informant, født i 1934, erindrer:
“Min datter kan ikke uden tårer
mindes, hvordan hun afsluttede
skolen, hvor man drillede hende
med at hun var en “ostjak-pige”,
så det har vi fået mere end nok
af!”17)

Termen ostjak har i vore dage
bidt sig fast i egenskab af selkuper-
nes egen betegnelse for sig selv
blandt størstedelen af selkuperne i
Tomsk oblast uafhængigt af til-
hørsforhold til forskellige etnoter-
ritorielle (dialektale) grupper. Disse
gruppers betegnelser for sig selv
(sjussjukum, tjumul’kup og andre)
kan man praktisk taget regne for
at være gået ud af brug i forbin-
delse med et faldende antal bruge-
re af dialekterne og den almene
anvendelighed af termen ostjak i
daglig tale.

På grundlag af resultaterne af
den spørgeskemaundersøgelse, der
blev gennemført i slutningen af
1980’erne, anfører L. T. Sjargo-
rodskij følgende statistik over de
sydlige selkupers anvendelse af
termerne ostjak og selkup til be-
tegnelsen af deres eget nationale
tilhørsforhold, se tabel 1.

Selvom den anførte tabel også
peger på, at etnonymet selkup do-
minerer, er forfatterne ikke desto
mindre tilbøjelige til at formode, at

andelen af personer, der virkeligt
opfatter sig selv som selkuper, skal
være mindre, mens tabellens tal
snarere afspejler, hvor hyppigt man
angiver etnonymerne selkup og
ostjak som den nationalitet, der er
angivet i passet. 

Det er V. I. Vasiljevs mening, “at
betegnelsen “selkup” om sig selv
kun afspejler urfolkenes bevidst-
hed om et tilhørsforhold til et et-
nos, den er ikke understøttet af
sproglige specifika og, hvad der
måske er det allervigtigste, den
svarer langt fra altid til den etniske
selvbevidsthed”.19)

I forbifarten bør det her næv-
nes, at V. I. Vasiljev fikserede an-
vendelsen af betegnelserne tjumal-
gup, tjumol-kup og andre beteg-
nelser, er dannet på grundlag af
selkupernes betegnelse for sig selv,
i civilstandsregistreringer i Karga-
sok distriktets afdeling af kontoret
for registrering af civilstandsakter i
første halvdel af 1930’erne og ho-
vedsageligt “anvendt overfor unge
familier og unge mennesker”20) (for
eksempel, i registreringen af
“ægteskabet mellem “tjumalgu-
perne” L. P. Kijarov og G. F. Tobol’
zjina”). “Man praktiserede dem ik-

ke længe (i alt kun i løbet af en tre
– fire år) og på mange måder for-
melt. Som “tjumyl’kuper”, blev til
tider registreret ikke kun ægte
bærere af denne betegnelse, men
også alle personer af “ostjak” op-
rindelse, der på det anførte tids-
punkt boede langs Tymfloden. Ki-
jarov og Tobol’zjina (de førnævnte)
– stammer fra området ved Ket’flo-
dens munding (i nærheden af Tog-
ur) og de tilstødende områder af
Ob’flodens bassin, og de var på
grundlag af deres etnografisk-
dialektale tilhørsforhold ikke tju-
myl’kupper men sjussekumer. I an-
den halvdel af 1930’erne forsvinder
de etniske betegnelser i egenskab
af betegnelse for nationalt tilhørs-
forhold for urfolkene fra Tymflo-
dens bassin igen fra de officielle
dokumenter. De bliver erstattet af
de tidligere termer “ostjak”, “tuze-
mets” (varianterne “ostjak-tuze-
mets” og “tuzemets-ostjak” fore-
kommer også), der har holdt sig i
den nordlige del af Tomsk oblast
endnu i løbet af nogle årtier. 

Så vidt det er lykkedes os at
stadfæste på grundlag af studier af
arkivmateriale fra distriktskontoret
for registrering af civilstandsakter i
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Tabel 1. Definition af eget nationalt tilhørsforhold hos selkuperne ved 
Obs mellemste løb afhængigt af alder og køn, i %18)

Grupper efter køn og alder Definition af eget nationalt tilhørsforhold

Selkuper Ostjaker Keto

Op til 25 år Mænd 70,0 30,0 -
Kvinder 75,0 16,7 8,3

25-29 år Mænd 83,4 8,3 8,3
Kvinder 55,6 22,2 22,2

30-34 år Mænd 70,6 29,4 -
Kvinder 79,00 15,7 5,3

35-49 år Mænd 53,8 46,2 -
Kvinder 71,9 25,0 3,1

50-59 år Mænd 48,3 51,7 -
Kvinder 51,4 48,6 -

Over 60 år Mænd 53,8 46,2 -
Kvinder 34,0 66,0 -

I alt 57,3 40,5 2,2

Børn med deres sproglærer ved
Ivankoskolen. Foto: Dmitrij Funk 1999.
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Kargansok, støder man første gang
på betegnelsen “selkup” i en civil-
standsregistrering fra 1960.21)

Termen selkup opfattes ofte som
“udefrakommende”, som officiel
og i en række tilfælde som pådut-
tet. Erindringen om en gruppe, der
levede ved floden Tym frem til det
17. århundrede og som betegnede
sig selv sådan er gået tabt, ligeså
vel som erindringen om, at en del
af selkuperne flyttede fra Tyms
mellemste løb til Vakh, og senere
til Taz og Turukhan i det 16.-18. år-
hundrede.22)

De termer, med hvilke de sydlige
selkupers selvidentifikation formu-
leres, påvirkes i væsentlig grad af
såvel deres etniske konsoliderings-
proces, dannelsen af en “sub-
etnos”23) – nemlig selkuperne ved
Obs mellemste løb, som af den sta-
digt mere væsentlige assimilation
til den talmæssigt dominerende
russisksprogede befolkning. Sidst-
nævnte bliver væsentlig fremmet
af såvel selkupernes traditionelle
beboelsesmæssige spredning ud
over Tomsk oblastens territorium,
såvel som den tendens til indgåelse

af ægteskaber primært med rus-
sere, der er opstået og har bidt sig
fast i slutningen af det 19. århund-
rede og begyndelsen af det 20.
århundrede24). Dette bekræftes og-
så af samtidige data25), se tabel 2.

Som en yderligere illustration af
tallene er det her på sin plads at
anføre et uddrag af N. A. Tutjkovas
essay: “Om selkuperne i Parabel’
distriktet.”28): “Hvis man som ek-
sempel tager en rigtig typisk ostjak
familie og følger dens udviklings-
tendenser, så tegner der sig et klart
billede, der afspejler den generelle
opløsningsproces, hvor det selkupi-
ske etnos bliver opløst i et frem-
med etnisk miljø. Lad os se på 
genealogien for Soispajevfamilien,
der også i vore dage er en kendt
familie i Parabel’distriktet. Fami-
liens stamfader heder Ksenofont
Vasiljevitj Soispajev. [...] Hans søn –
Ivan Ksenofontovitj – giftede sig
med Marem’jana Vlasovna, “ostjak-
vasjugan fra Tarasiden “. [...] Hun
døde i 1928. De havde 9 børn og
kun to af dem knyttede deres
skæbne sammen med russiske kvin-
der. De øvrige indgik i forbund
med andre selkuper. De 9 par, der
var opstået gav 27 efterkommere,
der blev født i løbet af det 20.
århundredes første 25 år. De dan-
nede efterfølgende 22 ægteskaber
– 14 interne selkupægteskaber, 7
selkup-russiske ægteskaber og 1
russisk-selkupisk ægteskab. Netop i
begyndelsen af det 20. århundrede
blev fundamentet lagt til en vis
kvalitetsmæssig orientering i ret-
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Tabel 2. Udviklingstendensen i udbredelsen af nationaltblandede ægte-
skaber hos selkuper fra Obs mellemste løb i årene 1946 - 1985.26)

År Ægteskaber i alt
Mono-nationale Nationalt blandede

ægteskaber ægteskaber

Antal % Antal %

1946-1950 95 15 15,8 80 84,2

1951-1955 77 12 15,8 65 84,2

1956-1960 95 9 9,5 86 90,5

1961-1965 97 16 16,5 81 83,5

1966-1970 62 5 8,1 57 91,9

1971-1975 66 8 12,1 58 87,9

1976-1980 90 4 4,4 86 95,6

1981-1985 77 2 2,6 75 97,4

I alt 659 71 10,8 588 89,2

Tabel 3. Ægteskaber indgået af selkuper ved Obs mellemste løb med
repræsentanter for andre nationaliteter , i % af det samlede antal
nationalt blandede ægteskaber.27)

Ægteskaber med

År russere evenker hanter tatarer andre nationaliteter

1946-1950 88,7 5,0 - 1,2 5,1

1951-1955 83,1 6,1 - 1,5 9,3

1956-1960 79,1 - - 1,2 19,7

1961-1965 85,2 1,2 - 1,2 12,4

1966-1970 86,0 - - - 14,0

1971-1975 82,7 - - - 17,3

1976-1980 84,9 - 1,3 2,3 11,6

1981-1985 84,0 1,3 1,3 1,3 12,1

I alt 84,2 1,7 0,3 1,2 12,6

Lærebøger på selkupisk, udarbej-
det af de studerende i Tomsk.

Foto: Dmitrij Funk 1999.


